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Rachunkowoœæ a controlling

Jarosław Mielcarek 
Wyższa Szkoła Bankowa w Poznaniu 

O POTRZEBIE MODYFIKACJI TIME-DRIVEN ABC1 

1. Wstęp 

 W każdej koncepcji czy teorii mogą istnieć istotne luki. Jedną z możliwych 
form ich krytyki może być wykrywanie i usunięcie takich luk. Wymaga to roz-
wiązania problemów leżących u ich podstaw. Ta forma krytyki zostanie zastoso-
wana w tym opracowaniu w stosunku do time-driven activity-based costing 
(sterowany czasem rachunek kosztów działań), w skrócie TD ABC. 

 Znaczenie krytycznych uwag twórców koncepcji TD ABC wobec modelu 
ABC wynika z tego, że model ten jako najszerzej stosowany w praktyce nazywany 
jest modelem tradycyjnym [1, s. 131], modelem konwencjonalnym [2, s. XIV] lub 
standardowym [4, s. 127, 284].  

 Problemy ze stosowaniem tego modelu według R.S. Kaplana i S.R. Andersona 
biorą się z posługiwania się procentowymi nośnikami kosztów działań w warun-
kach dużej skali działalności w modelu ABC określanymi na podstawie ankiet 
zbieranych wśród pracowników. Kolejnymi przyczynami kłopotów są powszechnie 
podawane przez pracowników wielkości procentowe podziału czasu pracy, które 
sumowały się do 100% [1, s. 131-133; 2, s. 7, 9]. W rezultacie niemożliwe stawało 
się określenie kosztów niewykorzystanej zdolności produkcyjnej. Dodatkowo, 
mimo złożoności modelu, występowały w nim trudności z uchwyceniem rosnącej 
złożoności działań [1, s. 132, 135; 2, s. 6-7, 15].  

 Ich przezwyciężeniu ma służyć model TD ABC, w którym zamiast procento-
wych nośników kosztów wystarczy posługiwać się dwoma parametrami: 
– kosztem zasobów dostarczonych na jednostkę praktycznego zasobu czasu pracy, 
– czasami jednostkowymi praktycznego zasobu czasu pracy wykorzystywanymi 

przez produkty, usługi i klientów. 
W kontekście rozwiązania zaproponowanego przez R.S. Kaplana i S.R. An-

dersona w opracowaniu zostaną rozpatrzone problemy sformułowane za pomocą 
poniższych pytań: 
                                                 

1 Artykuł przedstawia krytykę koncepcji przedstawionej przez R.S. Kaplana i S.R. Andersona [1; 2]. 
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1. Czy jest możliwe określenie kosztów zasobów wykorzystanych bez posłu-
żenia się kosztem zasobów dostarczonych na jednostkę praktycznego zasobu czasu 
pracy lub stawkami nośników kosztów?  

2. Jakie są dwa przyjmowane implicite zasadnicze założenia TD ABC? 
3. Jaka jest niezbędna modyfikacja założenia o pełnym wykorzystaniu kosz-

tów zasobów dostarczonych w celu pełnego wykorzystania praktycznego zasobu 
czasu pracy, aby przezwyciężyć słaby punkt TD ABC? 

4. Czy zastosowanie uproszczonej wersji TD ABC prowadzi do przeszaco-
wania stawek nośników kosztów i kosztów zasobów wykorzystanych oraz do 
niedoszacowania kosztów niewykorzystanej zdolności produkcyjnej? 

2. Procentowe nośniki kosztów w TD ABC 

 Autorzy koncepcji twierdzą, że do przypisania kosztów działań obiektom kosz-
tów niezbędna jest znajomość podanych dwóch parametrów. W związku z tym można 
przedstawić interesujący problem w TD ABC wyrażony za pomocą następującego 
pytania: czy można określić koszty zasobów wykorzystanych bez posłużenia się 
kosztem zasobów na jednostkę praktycznego zasobu czasu pracy lub stawkami 
nośników kosztów. 

 Do obliczenia kosztów zasobów wykorzystanych nie są potrzebne ani stawki 
nośników kosztów, ani koszt zasobów dostarczonych na jednostkę praktycznego 
zasobu czasu pracy. Wystarczą czasy jednostkowe dla poszczególnych działań, za 
pomocą których obliczamy wielkości czasu wykorzystanego przez poszczególne 
działania. W ten sposób wskazano, że z jednej strony TD ABC odrzuca jako źródło 
problemów procentowe nośniki kosztów stosowane przez tradycyjny model ABC, 
a z drugiej strony wprowadza ponownie procentowe nośniki kosztów. Istnieją 
oczywiście między tymi procentowymi nośnikami kosztów zasadnicze różnice: 
– różnica pod względem miejsca stosowania tych nośników polega na tym, że w 

tradycyjnym modelu ABC procentowe nośniki kosztów stosuje się w 
pierwszym etapie przypisania kosztów zasobów obiektom kosztów, czyli za ich 
pomocą dokonuje się podziału kosztów zasobów w przekroju działań, a w TD 
ABC stosuje się procentowe nośniki kosztów w celu przypisania kosztów 
zasobów wykorzystanych do obiektów kosztów, 

– w tradycyjnym modelu ABC określa się procentowe nośniki kosztów za 
pomocą składanych przez pracowników wywiadów i raportów o procentowym 
wykorzystaniu czasu pracy, a w TD ABC nośniki są określane na podstawie 
współczynników pracochłonności poszczególnych działań szacowanych 
głównie przez menedżerów na podstawie wiedzy o wydajności pracy. 
W tabeli 1 przedstawiono obliczenia kosztów zasobów wykorzystanych przez 

poszczególne działania za pomocą procentowych nośników kosztów. 
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Tabela 1. Obliczenia kosztów zasobów wykorzystanych przez poszczególne działania bez posłużenia się 
stawkami nośników kosztów lub kosztem zasobów dostarczonych na jednostkę praktycznego zasobu 
czasu pracy  

Działania Liczba 
działań 

Współ-
czynnik 
praco-

chłonności
 

Wyko-
rzystany 

zasób 
czasu 
pracy 

Udział 
wykorzystanego 

czasu pracy 
poszczególnych 

działań 
w praktycznym 

zasobie 
czasu (w %) 

Całkowity 
koszt 

zasobów 
wykorzy-
stanych 

Przyjmowanie zamówień 
klientów 51 000 8 408 000 min 58,29 326 400 USD 
Załatwianie zapytań 
klientów 1150 44 50 600 min 7,23 40 480 USD 
Sprawdzanie 
wypłacalności klientów 2700 50 135 000  min 19,29 108 000 USD 
Całkowite wykorzystanie   593 600 min 84,80 474 880 USD 
Całkowity zasób 
praktyczny czasu pracy 
i całkowity koszt zasobów 
dostarczonych   700 000 min  560 000 USD 
Niewykorzystana zdolność 
produkcyjna   106 400 min  85 120 USD 
Stopień wykorzystania 
(w %)   84,80  84,80 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [1, s. 135; 2, s. 10-13]. 

 
W tabeli 1 obliczono wielkość wykorzystanego zasobu czasu pracy przez po-

szczególne działania, mnożąc nośniki kosztów działań (liczby działań według 
nazwy kolumny nadanej przez R.S. Kaplana i S.R. Andersona) przez współczyn-
niki pracochłonności. Następnie policzono udziały wielkości wykorzystanego 
zasobu czasu pracy przez poszczególne działania w praktycznym zasobie czasu 
pracy, który wynosi 700 tys. minut. 

 W następnym kroku wielkość kosztów zasobów wykorzystanych przez po-
szczególne działania określono, mnożąc wielkość całkowitych kosztów zasobów 
dostarczonych przez poszczególne udziały. Koszty zasobów wykorzystanych przez 
działanie pierwsze w tab. 1 wynosi 326 400 USD. Wielkości kosztów zasobów 
wykorzystanych przez poszczególne działania w tab. 1 są równe ich wielkościom 
wyliczonym przez R.S. Kaplana i S.R. Andersona za pomocą stawek nośników 
kosztów [1, s. 135]. Zastosowanie tej procedury dałoby identyczne rezultaty 
również dla przykładu, w którym zmieniono stawki nośników kosztów [2, s. 13]. 
Wskaźnik wykorzystania zasobów dostarczonych przez wszystkie działania jest 
równy wskaźnikowi wykorzystania praktycznego zasobu czasu pracy przez 
wszystkie działania, wynoszącemu 84,8%. 
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 Rozważania te doprowadziły do wyróżnienia trzech wersji TD ABC za pomo-
cą kryterium sposobu obliczania kosztów zasobów wykorzystanych: 
– wersji posługującej się procentowymi nośnikami kosztów, która paradoksalnie 

może być uznana za najbardziej odpowiadającą nazwie TD ABC, bazuje bo-
wiem na czasie pracy na wykonanie jednostki poszczególnych działań, czyli na 
wskaźnikach pracochłonności; można ją nazwać wersją TD ABC procentowych 
nośników kosztów, 

– wersji posługującej się współczynnikami pracochłonności i kosztem zasobów 
dostarczonych na jednostkę praktycznego zasobu czasu pracy, która stosuje 
tylko jedną stawkę nośników kosztów w postaci kosztu zasobów dostarczonych 
na jednostkę praktycznego zasobu czasu pracy; można ją nazwać wersją TD 
ABC jednej stawki nośników kosztów, 

– wersji posługującej się stawkami nośników kosztów obliczonymi za pomocą 
współczynników pracochłonności i kosztu zasobów na jednostkę praktycznego 
zasobu czasu pracy; można ją nazwać wersją TD ABC odrębnych stawek noś-
ników kosztów dla każdego działania. 

3. Model pełen TD ABC 

 Stosowanie tradycyjnego modelu ABC najczęściej prowadzi do stwierdzenia 
pełnego wykorzystania zdolności produkcyjnych zasobów. W TD ABC w celu 
pełnego wykorzystania praktycznego zasobu czasu pracy następuje pełne wykorzy-
stanie kosztów zasobów dostarczonych. W TD ABC, uwzględniając możliwość 
niewykorzystanych w pełni zasobów, przyjmuje się założenie, że: „stawka kosztów 
dla całego wydziału jest poprawna tylko, gdy zestaw zasobów dostarczonych jest 
mniej więcej taki dla każdego działania i transakcji wykonywanej w tym wydziale” 
[2, s. 49].  

 Możliwe są dwa sposoby rozumienia tego założenia. Pierwsze jest ilustrowane 
przez R.S. Kaplana i S.R. Andersona za pomocą odrzucenia go: „To założenie jest 
naruszone, jeżeli działania i transakcje w ramach wydziału używają różnych 
zasobów” [2, s. 49]. 

 Aby zaprezentować drugie rozumienie, pomijane przez R.S. Kaplana i S.R. An-
dersona, niezbędna jest rekonstrukcja dwóch zasadniczych założeń przyjmowanych 
implicite przez TD ABC, które są spełnione przez trzy wymienione wersje TD 
ABC [3, s. 173-174]: 

1. Koszt zasobów wykorzystanych jest liniową funkcją czasu zużytego przez 
to działanie. 

2. Dla pełnego wykorzystania praktycznego zasobu czasu pracy zasoby 
dostarczone są w pełni wykorzystane. 

Z założeń tych wynikają dwie prawidłowości: 
1. Współczynniki wykorzystania kosztów zasobów dostarczonych i praktycz-

nego zasobu czasu pracy są zawsze równe. 

 



269 
 

2. Współczynnik wykorzystania kosztów zasobów wykorzystanych przez dane 
działanie jest zawsze równy współczynnikowi wykorzystania praktycznego zasobu 
pracy dla tego działania.  

Należy dostrzec, że założenie 2) jest zbyt wąsko sformułowane. Wyklucza 
bowiem możliwość rozpatrywania najczęściej występujących przypadków, gdy 
pełne wykorzystanie praktycznego zasobu czasu pracy nie doprowadza do pełnego 
wykorzystania wszystkich zasobów dostarczonych. Wówczas, jeżeli praktyczny 
zasób czasu pracy nie jest w pełni wykorzystany, wskaźnik jego wykorzystania 
najczęściej nie jest równy wskaźnikowi wykorzystania kosztów zasobów dostar-
czonych.  

Tymczasem, zgodnie z założeniem przyjmowanym w TD ABC w wersji przed-
stawionej przez R.S. Kaplana i S.R. Andersona, wskaźnik wykorzystania praktycz-
nego zasobu czasu pracy jest zawsze równy wskaźnikowi wykorzystania kosztów 
zasobów dostarczonych. Z tego względu ten model TD ABC został nazwany 
uproszczonym.  

 Oczywiście natychmiast rodzi się pytanie, jak należy zmienić omawiane za-
łożenie, aby powstała pełna wersja TD ABC. Uchylenie tego założenia doprowa-
dza do podziału kosztów zasobów dostarczonych na trzy części dla niepełnego 
wykorzystania praktycznego zasobu czasu pracy: 
– koszt niewykorzystanej zdolności produkcyjnej dla pełnego wykorzystania 

praktycznego zasobu czasu pracy, 
– kosztów zasobów wykorzystanych dla danego wskaźnika wykorzystania prak-

tycznego zasobu czasu pracy, 
– przyrostu kosztu niewykorzystanej zdolności produkcyjnej zasobów dostar-

czonych z powodu niższego niż 100% wykorzystania praktycznego zasobu 
czasu pracy. 
Proponowana modyfikacja tego założenia przedstawia się następująco: koszty 

zasobów wykorzystanych są nie większe od kosztów zasobów dostarczonych dla 
wykorzystanego zasobu czasu pracy równego praktycznemu zasobowi czasu pracy. 

Jakie będą konsekwencje zaproponowanej modyfikacji założenia TD ABC dla 
sposobu liczenia kosztu zasobów na jednostkę zasobu pracy? W wersji 
uproszczonej TD ABC uwzględnia się cały koszt zasobów dostarczonych do danej 
komórki organizacyjnej w danym okresie. Natomiast w pełnej wersji TD ABC nie 
uwzględnia się całkowitego kosztu zasobów dostarczonych, lecz wielkość kosztu 
zasobów wykorzystanych odpowiadającą pełnemu wykorzystaniu praktycznego 
zasobu czasu pracy. Zgodnie ze zmodyfikowanym założeniem wielkość kosztu 
zasobów wykorzystanych używana w liczniku może być niższa od kosztu zasobów 
dostarczonych lub może być równa tej wielkości. W mianowniku obydwu wersji 
występuje praktyczny zasób czasu pracy. Konsekwencją przeformułowanego za-
łożenia oraz zmienionego sposobu liczenia kosztu zasobów na jednostkę czasu 
pracy jest równość wskaźnika wykorzystania kosztów obliczonego w stosunku do 
kosztów zasobów wykorzystanych dla pełnego wykorzystania praktycznego zaso-
bu czasu pracy i wskaźnika wykorzystania praktycznego zasobu czasu pracy. 
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 Kluczowe dla obliczenia zmodyfikowanego kosztu zasobów na jednostkę 
praktycznego zasobu czasu pracy jest dokonanie podziału kosztów zasobów dostar-
czonych na poszczególne kategorie oraz określenie współczynników wykorzy-
stania kosztów zasobów dostarczonych dla pełnego wykorzystania praktycznego 
zasobu czasu pracy. Obliczenie to jest przedstawione w tab. 2. 

 
Tabela 2. Koszt zasobów wykorzystanych na jednostkę praktycznego zasobu czasu pracy 

Wyszczególnienie 

Koszty 
zasobów 

dostarczonych
(w USD) 

Współczynnik b
(w %) 

Koszty zasobów 
wykorzystanych 

dla pełnego 
wykorzystania 
praktycznego 
zasobu czasu 

pracy (w USD) 

Koszty 
zasobów 

na jednostkę 
praktycznego 
zasobu czasu 

pracy 
(w USD) 

Wynagrodzenia osób 
zajmujących się zamówieniami 210 000 100,00 210 000  
Zasoby rzeczowe 250 000 78,00 195 000  
Pozostałe zasoby osobowe 100 000 85,00   85 000  
Razem 560 000 87,50 490 000 0,70 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [1, s. 135; 2, s. 10-13]. 

 
W tabeli 2 współczynnik wykorzystania zasobów dla wynagrodzenia pracow-

ników zajmujących się zamówieniami wynosi 100%, ponieważ przy 100% wy-
korzystaniu praktycznego zasobu czasu pracy tych pracowników koszty ich wyna-
grodzeń są w 100% wykorzystane. Analiza współczynnika wykorzystania zasobów 
rzeczowych dla pełnego wykorzystania praktycznego zasobu czasu pracy wyka-
zała, że wynosi on 78%. Współczynnik ten dla pozostałych zasobów osobowych 
wynosi 85%. Łącznie współczynnik b dla wszystkich zasobów jest równy 87,50%. 
Koszt zasobów wykorzystanych dla pełnego wykorzystania praktycznego zasobu 
czasu pracy na jednostkę praktycznego zasobu czasu pracy jest równy 0,7 USD. 

 Obliczenie kosztów zasobów wykorzystanych, kosztu niewykorzystanej 
zdolności produkcyjnej oraz współczynników wykorzystania kosztów zasobów i 
praktycznego zasobu czasu pracy przedstawiono w tab. 3.  

W tabeli 3 do obliczenia stawek nośników kosztów potrzebowaliśmy współ-
czynników pracochłonności poszczególnych działań i kosztu zasobów wykorzy-
stanych dla pełnego wykorzystania praktycznego zasobu czasu pracy na jednostkę 
praktycznego zasobu czasu pracy obliczonego w tab. 2. Wskaźnik wykorzystania 
praktycznego zasobu czasu pracy nie uległ zmianie w porównaniu z tab. 1, ponie-
waż nie zmieniły się liczby poszczególnych działań i współczynniki pracochłon-
ności tych działań. Należy zauważyć interesującą prawidłowość, że mimo zmiany 
sposobu liczenia kosztu zasobów na jednostkę czasu pracy, zmiany kosztów 
zasobów wykorzystanych i zmiany kosztów zasobów wykorzystanych dla pełnego 
wykorzystania praktycznego zasobu czasu pracy współczynnik wykorzystania tych 
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Tabela 3. Równość współczynników wykorzystania kosztów zasobów i praktycznego zasobu  
czasu pracy 

Działania Liczba 
działań 

Współ- 
czynnik 
praco-

chłonności

Wykorzy-
stany 
zasób 

czasu pracy

Stawka 
nośników 
kosztów 

Koszty 
zasobów 
wykorzy-
stanych 

Przyjmowanie zamówień klientów 51 000 8 408 000 5,60 285 600 USD 
Załatwianie zapytań klientów 1150 44 50 600 30,80 35 420 USD 
Sprawdzanie wypłacalności 
klientów 2700 50 135 000 35,00 94 500 USD 
Całkowite wykorzystanie 593 600   415 520 USD 
Praktyczny zasób czasu pracy  
i koszt dedykowanych zasobów 
wykorzystanych dla 100% 
wykorzystania praktycznego 
zasobu czasu pracy   700 000   490 000 USD 
Niewykorzystana zdolność 
produkcyjna   106 400   74 480 USD 

Wskaźnik wykorzystania   84,80%  84,80% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [1, s. 135; 2, s. 10-13]. 
 
ostatnich nie uległ zmianie i ponownie jest równy współczynnikowi wykorzystania 
praktycznego zasobu czasu pracy. Zmiana sposobu obliczania kosztu zasobów 
na jednostkę praktycznego zasobu czasu pracy nie zmieniła możliwości obliczenia 
kosztów zasobów wykorzystanych za pomocą procentowych nośników kosztów.  

4. Porównanie pełnego i uproszczonego TD ABC 

 Trzeci problem warty omówienia został sformułowany za pomocą następują-
cego pytania: czy stosowanie uproszczonej wersji TD ABC prowadzi do zawyżenia 
stawek nośników kosztów i kosztów zasobów wykorzystanych oraz do zaniżenia 
kosztu niewykorzystanej zdolności produkcyjnej.  

 R.S. Kaplan i S.R. Anderson uważają, że TD ABC w wyniku sposobu liczenia 
kosztu zasobów wykorzystanych na jednostkę czasu: „pozwala nośnikom kosztów 
ABC dostarczać bardziej dokładnych sygnałów o kosztach i tkwiących u podstaw 
efektywnościach procesów” [1, s. 134]. P.B.B. Turney przedstawia niezwykle 
ważne twierdzenie odnośnie do TD ABC, bazujące na założeniu, że dla pełnego 
wykorzystania praktycznego zasobu czasu pracy koszty zasobów wykorzystanych 
równają się kosztom zasobów dostarczonych, i na tej podstawie podaje zalety TD 
ABC w porównaniu z tradycyjnym ABC: „Koszt niewykorzystanych minut jest 
kosztem niewykorzystanych zdolności produkcyjnych. To podejście jest bardziej 
dokładne i unika ryzyka scenariusza spirali śmierci, opisanego w części 2” [4, 
s. 127]. 
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Czy TD ABC w wersji podanej przez R.S. Kaplana i S.R. Andersona jest 
dokładniejszy? Odpowiedź zostanie udzielona w wyniku porównania w tab. 4 
efektów zastosowania tradycyjnego ABC, TD ABC w wersji R.S. Kaplana i S.R. 
Andersona oraz modelu pełnego TD ABC. 

 
Tabela 4. Porównanie tradycyjnego ABC oraz uproszczonego i pełnego modelu TD ABC 

Działania 
Trady-
cyjny 
ABC 

Uproszczony 
TD ABC 

Pełny 
TD ABC 

Koszt zasobów dostarczonych (w USD) 560 000 560 000 560 000 
Koszt zasobów wykorzystanych (w USD) 560 000 474 880 415 520 
Koszt niewykorzystanych zasobów dostarczonych dla 
pełnego wykorzystania praktycznego zasobu czasu pracy 
(w USD) 0 0 70 000 
Koszt niewykorzystanych zasobów dostarczonych w  
porównaniu z pełnym wykorzystaniem praktycznego 
zasobu czasu pracy (w USD) 0 85 120 74 480 
Koszt niewykorzystanej zdolności produkcyjnej (w USD) 0 85 120 144 480 
Wskaźnik wykorzystania kosztów zasobów dostarczonych 
(w %) 100 84,8 74,2 
Koszt zasobów do obliczenia kosztu na jednostkę czasu (w %) 560 000 560 000 490 000 
Zasób czasu pracy (w min) 887 040 700 000 700 000 
Koszt zasobu na jednostkę zasobu czasu pracy (w USD) 0,6313 0,8000 0,7000 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [1, s. 135; 2, s. 10-13]. 
 

W tabeli 4 widać, że uproszczony model TD ABC pomija fakt, iż koszty 
zasobów dostarczonych mogą być nie w pełni wykorzystane dla pełnego wykorzy-
stania praktycznego zasobu czasu pracy. Z tego powodu wskaźnik wykorzystania 
kosztów zasobów dostarczonych w modelu pełnym jest niższy od tego wskaźnika 
dla modelu uproszczonego, wynosi bowiem tylko 74,2% w porównaniu z 84,8% 
dla modelu uproszczonego. Mówiąc inaczej, uproszczony model TD ABC zawyża 
w większości przypadków wskaźnik wykorzystania kosztów zasobów dostarczo-
nych i zaniża koszt niewykorzystanej zdolności produkcyjnej. W ten sposób utrud-
nia stosowanie TD ABC jako narzędzia zarządzania zasobami. 

 Uproszczony model TD ABC nie zrywa całkowicie związków z tradycyjnym 
ABC, do obliczenia kosztu zasobów na jednostkę czasu pracy stosuje bowiem taką 
samą wielkość kosztów zasobów, jaką zastosowanoby w modelu tradycyjnym, 
gdyby liczono w nim taką wielkość, czyli koszty zasobów dostarczonych na jed-
nostkę zasobu czasu pracy. Dopiero pełen model TD ABC różni się całkowicie od 
modelu tradycyjnego, stosuje bowiem koszt zasobów wykorzystanych dla pełnego 
wykorzystania praktycznego zasobu czasu pracy niższy od kosztów zasobów 
dostarczonych. Zgodnie z obliczeniami w tab. 4 wynosi on 490 000 USD.  

 Czy uproszczony model TD ABC podaje w sposób najbardziej dokładny staw-
ki nośników kosztów? Ponownie można stwierdzić na podstawie danych w tab. 4, 
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że najczęściej tak nie jest. Model uproszczony zawyża stawki nośników kosztów w 
porównaniu z modelem pełnym TD ABC, ponieważ zawyża koszt zasobów na 
jednostkę praktycznego zasobu czasu.  

W tabeli 5 podano przykład obliczania stawek nośników kosztów, w którym 
koszt zasobów na jednostkę praktycznego zasobu czasu pracy wynosi dla pełnego 
modelu TD ABC 0,7 USD, a dla uproszczonego modelu 0,8 USD. Konsekwencje 
tej różnicy dla wielkości stawek nośników kosztów podano w tabeli 5. 

 
Tabela 5. Stawki nośników kosztów dla uproszczonego i pełnego modelu TD ABC 

Działania 

Współ- 
czynnik 
praco-

chłonności

Model uproszczony Model pełny Zawy-
żenie 

stawek 
(w %) 

koszt 
zasobów 

na jednostkę 
czasu 

stawka 
nośników 
kosztów 

koszt 
zasobów 

na jednostkę 
czasu 

stawka 
nośników 
kosztów 

Przyjmowanie 
zamówień klientów 8 0,8000 6,40 0,7000 5,60 14,29 
Załatwianie zapytań 
klientów 44 0,8000 35,20 0,7000 30,80 14,29 
Sprawdzanie 
wypłacalności klientów 50 0,8000 40,00 0,7000 35,00 14,29 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [1, s. 135; 2, s. 10-13]. 
 

W tabeli 5 stawki nośników kosztów w modelu uproszczonym są znacznie 
wyższe niż w modelu pełnym TD ABC. Są one wyższe w modelu uproszczonym o 
14,29%. Różnica ta wynika z tego, że koszt zasobów na jednostkę praktycznego 
zasobu pracy w modelu uproszczonym jest o 14,29% wyższy niż w modelu pełnym 
TD ABC. Oznacza to, że stosowanie uproszczonego modelu TD ABC może w 
większości przypadków utrudniać zarządzanie przedsiębiorstwem i podejmowanie 
trafnych decyzji zarówno operacyjnych, jak i strategicznych.  

 Najczęściej zdarza się, że niezgodnie z przyjmowanym przez uproszony model 
TD ABC założeniem, iż koszty zasobów dostarczonych są w pełni wykorzystane 
dla pełnego wykorzystania praktycznego zasobu czasu, taka zależność w przed-
siębiorstwie nie zachodzi. Zastosowanie wówczas uproszczonego modelu TD ABC 
prowadzi do zawyżenia stawek nośników kosztów i kosztów zasobów wykorzy-
stanych oraz do zaniżenia kosztu niewykorzystanej zdolności produkcyjnej.  
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ON THE NEED FOR MODIFICATION OF TIME-DRIVEN ABC 

Summary 

Simplified TD ABC model characterizes an assumption that for full utilization of the practical 
working time the resources supplied are fully utilized. This assumption is violated by conditions 
prevailing in the most companies. That is why the simplified model overstates the cost driver rates 
and the cost of resources used and understates the cost of unused capacity. The solution is to build 
complete TD ABC model that is based on an assumption that for full utilization of the practical 
working time the resources used are lower or equal to the resources supplied.  
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